

**Bijzondere Voorwaarden Stichting Rijk – 2019- , behorende bij de Nederlandse
Beursvoorwaarden voor Uitgebreide Gevarenverzekering (NBUG 2006)**

Artikel 1 Prioriteit tussen de verschillende polisbepalingen

Bij tegenstrijdigheden in de tekst van de op de overeenkomst van toepassing zijnde bepalingen geldt de volgende prioriteitstelling:

- Teksten op het polisblad prevaleren boven andere bepalingen;
- Clausules prevaleren boven bijzondere voorwaarden;
- Bijzondere voorwaarden prevaleren boven de algemene voorwaarden.

Tegenstrijdigheden in bepalingen van gelijke rangorde zullen nimmer ten nadele van de verzekerde worden uitgelegd.

Artikel 2 Activiteiten

Waar in deze polis sprake is van “bedrijf of bedrijven” worden daarmee ook bedoeld de niet bedrijfsmatige activiteiten die door de verzekerde worden uitgevoerd.

Artikel 3 Huishoudelijke inboedel en levende have

Indien in de polis bedragen zijn verzekerd met betrekking tot huishoudelijke inboedel of levende have, dan zijn de bepalingen die betrekking hebben op bedrijfsuitrusting/inventaris ook op die zaken van toepassing.

Artikel 4 Maximum vergoedingen boven het verzekerd bedrag

Voor de maximum vergoedingen als genoemd in artikel 3 en 4 van de polisvoorwaarden gelden de volgende afwijkende bedragen:

Artikel 3.1.3 (zaken in portocabins of containers) 250.000,- euro;

Artikel 3.1.4 (zaken in gebouwen binnen Europa) 250.000,- euro;

Artikel 3.1.5 (zaken buiten gebouwen in Europa) 250.000,- euro;

Artikel 3.3 (in personenauto) 5.000,- euro

Artikel 4.1 (bereddingskosten) 50% boven de verzekerde som van de betreffende locatie

Artikel 4.2 (opruimingskosten) tot maximaal 1.500.000,- per gebeurtenis per locatie

Artikel 4.6 (kosten op last van de overheid) 50.000,- euro;

Artikel 4.8.1 (geld en geldswaardig papier) 25.000,- euro;

Artikel 4.8.3 (respectievelijk artikel 4.8.2) (vervanging sloten) 5.000,- euro.

Artikel 5 Water, stoom, neerslag

In uitbreiding op artikel 2.28 wordt meeverzekerd :

Druk op het gebouw ten gevolge neerslag en/of smeltwater

Artikel 6 Klein molest

In aanvulling op de van toepassing zijnde polisvoorwaarden, dekt deze verzekering mede verlies van en/of schade aan de verzekerde zaken, veroorzaakt door, ontstaan in verband met of welke als gevolg moet worden aangemerkt van:

6.1.1. Terrorisme:

Gewelddadige handelingen en/of gedragingen -begaan buiten het kader van een van de zes in artikel 3:38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest- in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen als gevolg waarvan letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, en/of schade aan zaken ontstaat dan wel anderszins economische belangen worden aangetast waarbij aannemelijk is dat deze aanslag of reeks -al dan niet in enig organisatorisch verband- is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

6.1.2. Kwaadwillige besmetting:

Het -buiten het kader van een van de zes in artikel 3:38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest- (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen die als gevolg van hun (in)directe fysische, biologische, radioactieve of chemische inwerking letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, bij mensen of dieren kunnen veroorzaken en/of schade aan zaken kunnen toebrengen dan wel anderszins economische belangen kunnen aantasten, waarbij aannemelijk is dat het (doen) verspreiden -al dan niet in enig organisatorisch verband- is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

6.1.3. Preventieve maatregelen:

Van overheidswege en/of door verzekerden en/of derden getroffen maatregelen om het onmiddellijk dreigende gevaar van terrorisme en/of kwaadwillige besmetting af te wenden of -indien dit gevaar zich heeft verwezenlijkt- de gevolgen daarvan beperken.

6.1.4. NHT

De verzekering tegen schade door de oorzaken als omschreven in de artikelnummers 1.1., 1.2. en 1.3. van deze clausule geschiedt volgens de bepalingen van het Clausuleblad terrorismedekking bij de Nederlandse Herverzekeringmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT). Indien de tekst van de artikelnummers 1.1., 1.2. en 1.3. van deze clausule afwijkt van de tekst van de NHT clausule zal deze laatste clausule prevaleren.

6.2. Sabotage

Onder sabotage wordt verstaan kwaadwillige handelingen niet begaan door verzekerde zelf en gericht op het verhinderen van het normaal functioneren van een dienst of onderneming of het belemmeren van het verkeer.

6.3. Vordering

Onder vordering wordt verstaan het beschikbaar stellen van roerende of onroerende zaken en rechten op grond van een maatregel van iemand die overheidsgezag uitoefent.

6.4. Werkstaking

Onder werkstaking wordt verstaan het gemeenschappelijk niet of slechts gedeeltelijk uitvoeren van het legitiem opgedragen werk door een aantal werknemers in een onderneming.

6.5. Onder lock-out wordt verstaan het door een werkgever als strijdmiddel in een arbeidsconflict verbieden of verhinderen aan een groep van zijn werknemers of zijn gehele personeel deel te nemen aan het arbeidsproces.

6.6. Bedrijfsbezetting

Onder bedrijfsbezetting wordt verstaan het zonder toestemming van de werkgever aanwezig zijn op een bedrijfsterrein waarbij tegelijkertijd de werkgever wordt verhinderd in de toegang tot het bedrijfsterrein en/of in de uitoefening van zijn taak en bevoegdheden.

6.7. Modelactie

Onder modelactie wordt verstaan het op zodanige wijze toepassen van een in of uit de wet of Arbeidsovereenkomst vervat c.q. voortvloeiend voorschrift ter zake van de legitiem opgedragen arbeid, dat een normale bedrijfsvoering zake van de legitiem opgedragen arbeid, dat een normale bedrijfsvoering hierdoor door wordt belemmerd.

6.8. Relletjes en opstootjes

Onder relletjes en opstootjes wordt verstaan incidentele geweldmanifestaties.

6.9. Vandalisme

Onder vandalisme wordt verstaan het moedwillig en opzettelijk schade toebrengen aan de verzekerde zaken.

6.10. Acties van wettelijk ingestelde autoriteiten, voortvloeiende uit de hiervoor onder 2 t/m 9 genoemde risico's

Artikel 7 Begeleidingskosten

Indien verzekerde het schadeherstel zelf begeleidt dan geeft deze verzekering bij een schade door een gedekt gevaar/gebeurtenis boven het verzekerde bedrag recht op vergoeding van de werkelijk gemaakte begeleidingskosten.

De begeleidingskosten worden vergoed tot een maximum als onderstaand vermeld.

- voor schaden tot 50.000,- euro: 5.000,- euro
- voor schaden van 50.000,- euro tot 150.000,- euro: 10.000,- euro
- voor schaden hoger dan 150.000,- euro: 15.000,- euro

Artikel 8 B.T.W. vergoeding in geval van schade

Bij de vaststelling van de verzekerde sommen heeft verzekeringnemer rekening gehouden met het al dan niet geheel of gedeeltelijk verrekenbaar of declarabel zijn van de B.T.W.

In geval van schade zullen verzekeraars, in die gevallen waarbij verrekening van de B.T.W. via de belastingaangifte of declaratie van de B.T.W. bij het BTW Compensatie Fonds (BCF) niet mogelijk is, het op de schade betrekking hebbende B.T.W. bedrag dat voor rekening van de verzekerde blijft vergoeden. Op de bij het vaststellen van de verzekerde sommen ontstane afwijkingen als gevolg van het niet juist toerekenen van de B.T.W., is de in de polisvoorwaarden opgenomen regeling met betrekking tot onderverzekering onverkort van toepassing.

Artikel 9 Schade en omvang van de vergoeding terzake van gebouwen

In afwijking van het bepaalde in artikel 8.2.2.1 (respectievelijk artikel 9.2.2.1) van de polisvoorwaarden geldt dat indien een gebouw langer dan 9 maanden leeg stond of buiten gebruik was in verband met bestaande renovatieplannen, niet de verkoopwaarde, maar de herbouwwaarde als waardegrondslag wordt toegepast.

Indien in gevolge artikel 8.2.2.1 (respectievelijk artikel 9.2.2.1) van de polisvoorwaarden de sloopwaarde als waardegrondslag wordt toegepast, worden tot maximaal 25% van de sloopwaarde ook vergoed de als gevolg van de schade ontstane extra storkosten, voorzover die niet al begrepen zijn in de volgens artikel 4.2 van de polisvoorwaarden verzekerde opruimingskosten.

Artikel 10 Duurzaamheid

Deze verzekering geeft bij schade, als gevolg van een gedekt gevaar/gebeurtenis, recht op vergoeding van extra kosten, die verzekerde maakt, indien zij besluit om tot duurzaam herstel/herbouw over te gaan.

Onder duurzaam herstel/herbouw wordt verstaan een wijze van herstel/herbouw, die voortvloeit uit maatschappelijk verantwoord ondernemen en waarbij dus rekening wordt gehouden met economische-, sociale- en milieubelangen.

Hierbij kan gedacht worden aan het ontzien van de leefomgeving of het milieu door het verkrijgen van betere energieprestaties (inclusief thermische isolatie), luchtdichtheid, gezondheid, waterhuishouding of het gebruik van materialen, die het milieu minder belasten.

De extra kosten, die verzekerde maakt, indien zij besluit om tot duurzaam herstel/herbouw over te gaan worden vergoed tot maximaal 25 % van het vastgestelde schadebedrag tot een maximum van 2.500.000,- euro.

Artikel 11 Schade en omvang van de vergoeding terzake van als monument aangewezen gebouwen

In afwijking van het bepaalde in artikel 8.1.1 (respectievelijk artikel 9.1.1) van de polis-voorwaarden geldt bij schade aan een gebouw dat door de Rijksdienst voor Monumentenzorg (RDMZ), de Rijksdienst voor het Oudheidkundig Bodemonderzoek (ROB), een Gemeente of soortgelijke instantie als monument is aangewezen of is opgenomen in het Monumentenregister de herstellkosten worden vergoed op basis van herstel waarbij gebruik wordt gemaakt van ambachtelijke technieken en authentieke materialen.

Indien het (deels) niet mogelijk is om tot herstel van het gebouw te komen op een wijze waarbij conform de Monumentenwet gebruik wordt gemaakt van bedoelde technieken en materialen, zullen de extra herstellkosten die worden gemaakt om op andere wijze de waarde als monument en de gebruiksmogelijkheden van het gebouw te handhaven worden vergoed.

Indien bij totaal verlies van een dergelijk gebouw, of indien het gebouw niet voor herstel vatbaar is, op grond van de Monumentenwet ,voor de restanten van het verzekerde gebouw een sloopvergunning wordt verleend, zullen de sloopkosten worden vergoed als onderdeel van de opruimingskosten.

Eventuele subsidies en/of bijdragen tot herstel of vervanging vanuit het Besluit Rijkssubsidiering Instandhouding Monumenten (BRIM) of van andere instanties zullen in mindering worden gebracht op het vastgestelde schadebedrag. Ingeval deze subsidies en of bijdragen nog niet ontvangen zijn zullen verzekeraars de schade vergoeden en dient verzekerde zijn rechten op zulke subsidies en/of bijdragen aan de verzekeraars over te dragen.

Verzekerde is verplicht alle medewerking te verlenen tot het verkrijgen van deze subsidies en/of bijdragen.

Artikel 12 Benoeming experts

In afwijking van het bepaalde in artikel 7.2 (respectievelijk artikel 8.2) van de polisvoorwaarden geldt het navolgende.

12.1 Tenzij partijen onderling overeenstemming bereiken over de grootte van de schade -eventueel op basis van een taxatie gemaakt door een door de verzekeraar benoemde expert- zal als uitsluitend bewijs van de grootte van de schade gelden een taxatie die is gemaakt door twee experts, waarvan verzekerde en verzekeraars er ieder één benoemen.

Vóór de aanvang van hun werkzaamheden wijzen beide experts samen een derde expert aan.

Bij gebrek aan overeenstemming tussen de experts namens respectievelijk de verzekerde en de verzekeraars stelt de derde expert, na beide andere experts gehoord of behoorlijk opgeroepen te hebben, de omvang van de schade vast binnen de grenzen van de beide taxaties.

De experts hebben het recht zich, afzonderlijk of gezamenlijk, door deskundigen te laten bijstaan.

Iedere partij kan voor gebouwen, bedrijfsuitrusting/inventaris, goederen en bedrijfsschade de benoeming van een afzonderlijke expert verlangen.

12.2 Benoeming van experts en aanvaarding van de opdracht moeten blijken uit een door verzekerde en experts te ondertekenen akte, waarvan het model is gedeponeerd bij de Coöperatieve Vereniging Nederlandse Assurantie Beurs B.A.

12.3 Indien enige benoeming door nalatigheid of door gebrek aan overeenstemming niet tot stand komt, zal een benoeming op verzoek van de meest gerede partij door de Voorzitter van de Kamer van Koophandel te Amsterdam of Rotterdam gedaan voor beide partijen bindend zijn.

De partij van wie dit verzoek uitgaat, zal daarvan aan de andere partij kennis geven.

12.4 Medewerking aan de omschreven gang van zaken houdt niet in, dat verzekeraars erkennen dat voor de schade dekking onder de polis bestaat.

Artikel 13 Omvang van de verzekering, automatische bijverzekering, verzuimen en vergissingen en onderverzekering, eigendommen van derden.

13.1 Omvang van de verzekering

Eenmaal per jaar wordt op de premievervaldatum het verzekerde bedrag vastgesteld aan de hand van schriftelijke opgave door verzekerde van de te verzekeren zaken en hun waarde.

Verzekerde is verplicht alle binnen de omschrijving van deze polis vallende eigendommen ter verzekering op deze polis aan te bieden, terwijl verzekeraars verplicht zijn deze te accepteren.

13.2 Automatische bijverzekering

Met uitzondering van goederen welke op declaratiebasis zijn verzekerd geldt het volgende:

- indien vallend binnen de grenzen gesteld door de omschrijving van de aard van de bij deze polis verzekerde bedrijven, worden uitbreidingen, nieuwbouw en aanschaf van verzekerde zaken, welke plaats hebben gedurende de loop van het verzekeringsjaar op reeds verzekerde adressen, automatisch bijverzekerd tot maximaal 7.500.000,- euro per adres;

- nieuwe adressen, waarvan de omschrijving valt binnen de omschrijving van de aard van de bij deze polis verzekerde bedrijven en gelegen zijn binnen de landen als in de polis vermeld, worden per adres automatisch gedekt gehouden tot maximaal 7.500.000,- euro.

Voor dekking van nieuwe adressen als hiervoor omschreven dienen deze binnen 3 maanden na eigendomsoverdracht of 3 maanden nadat deze voor rekening en risico zijn van verzekerde te worden opgegeven aan de makelaar.

Aan het einde van elk verzekeringsjaar dient aan de makelaar opgave te worden gedaan van de gedurende dat jaar plaatsgehad hebbende wijzigingen van de totaal verzekerde som voor de verzekerde zaken.

Eventuele indexering van bijverzekerde bedragen geschiedt per de eerstvolgende premievervaldatum.

13.3 Verzuimen en vergissingen

Verzekeraars zullen zich in geval van schade niet beroepen op kennelijke verzuimen of onjuistheden in de verstrekte opgave van zaken die gebruikelijk onder deze polis wordt verzekerd en niet eerder in eigendom zijn verkregen dan 3 jaar voor de dag waarop de schade is ontstaan. De betreffende zaken worden geacht op basis van de volle waarde te zijn medeverzekerd tot maximaal 1.500.000,- euro boven de voor de locatie verzekerde som. Indien het betreffende belang reeds op de premievervaldatum aan de schadedatum voorafgaande aanwezig blijkt te zijn geweest zullen de verzekerde som en de premie met terugwerkende kracht tot de laatste premievervaldatum worden verhoogd.

13.4 Onderverzekering

In geval van schade doen verzekeraars geen beroep op onderverzekering van onder deze polis verzekerde zaken, zodat schade eventueel ook boven de verzekerde som wordt vergoed.

Andere in de polis voorkomende, in bedragen gestelde, limieten blijven echter van toepassing. In geval van bij schade geconstateerde onderverzekering zullen de verzekerde sommen en de premie met terugwerkende kracht tot de laatste premievaliddatum worden verhoogd.

13.5 Eigendommen van derden

Verzekerde heeft de vrijheid om belangen van derden –genoemd en ongenoemd- op deze polis mee te verzekeren.

Artikel 14 Risicowijziging.

In afwijking van het bepaalde in artikel 5.4 (respectievelijk artikel 6.4) van de polisvoorwaarden geldt, dat verzekeraars bij risicowijziging niet het recht hebben de verzekering te beëindigen, doch uitsluitend het recht om voor het betreffende object gewijzigde premie en/of voorwaarden te bedingen.

Indien verzekerde verzuimd heeft binnen de gestelde termijn mededeling van de risicowijziging te doen, vervalt het recht op schadevergoeding niet, maar wordt de schade vergoed als in artikel 5.4 van de polisvoorwaarden omschreven.

Artikel 15 Verjaring

15.1 en rechtsvordering tegen de verzekeraar tot het doen van een uitkering verjaart door verloop van drie jaren na de aanvang van de dag, volgende op die waarop de tot uitkering gerechtigde met de opeisbaarheid daarvan bekend is geworden.

Niettemin verjaart de rechtsvordering bij verzekering tegen aansprakelijkheid niet voordat zes maanden zijn verstreken nadat de vordering waartegen de verzekering dekking verleent, binnen de voor deze geldende verjarings- of vervalt termijn is ingesteld.

15.2 De verjaring wordt gestuit door een schriftelijke mededeling, waarbij op uitkering aanspraak wordt gemaakt. Een nieuwe verjaringstermijn begint te lopen met de aanvang van de dag, volgende op die waarop de verzekeraar hetzij de aanspraak erkent, hetzij bij aangetekende brief ondubbelzinnig heeft medegedeeld de aanspraak af te wijzen onder eveneens ondubbelzinnige vermelding van het in lid 3 vermelde gevolg.

15.3 In geval van afwijzing verjaart de rechtsvordering door verloop van twaalf maanden.

Artikel 16 Schaderegeling en voorschotbetaling

Uiterlijk vier weken nadat verzekeraars in het bezit zijn gesteld van alle voor de beoordeling van de schade benodigde gegevens, zullen zij tot schade-uitkering overgaan, tenzij verzekeraars van mening zijn dat de schade overeenkomstig de polisvoorwaarden niet - of niet geheel - voor vergoeding in aanmerking komt, welk standpunt zij eveneens binnen voornoemde termijn aan de verzekeringnemer kenbaar zullen maken.

Bij gedeeltelijke erkenning zullen verzekeraars wel het niet betwiste gedeelte van de schade binnen de voornoemde termijn uitkeren.

Verzekeraars zullen, na een schriftelijk verzoek daartoe een voorschotbetaling verrichten tot maximaal het bedrag dat op dat moment als onbetwiste schade onder de polis is vastgesteld.

Artikel 17 Schaderegelingscourtage

Deze verzekering geschiedt inclusief de gebruikelijke schaderegelingscourtage van 1% welke door de makelaar aan de verzekerden in rekening wordt gebracht.

Verzekeraars bieden derhalve dekking voor 101% van de onder de verzekering gedekte bedragen hetgeen in de premie is begrepen.

Artikel 18 Oversluiting van aandelen

In geval van gehele of gedeeltelijke oversluiting van één of meer aandelen in deze verzekeringsovereenkomst zal de overnemende verzekeraar, al dan niet reeds betrokken op de verzekering, ten aanzien van de juistheid en/of volledigheid van voor deze verzekering van belang zijnde gegevens en/of bekendheid daarmede, geen andere rechten hebben dan die welke de verzekeraars toekomen, die reeds op de verzekering betrokken zijn en blijven.

Artikel 19 Tussentijdse opzegging bij verminderde solvabiliteit

De verzekeringnemer heeft het recht om het aandeel van een verzekeraar in deze verzekering tussentijds met onmiddellijke ingang schriftelijk op te zeggen indien deze verzekeraar insolvent wordt of anderszins niet meer aan zijn verplichtingen blijkt te kunnen voldoen en/of deze verzekeraar door Standard & Poor's een lagere rating dan BBB of een daarmede vergelijkbare lagere rating van AM Best heeft gekregen.

De verzekeringnemer heeft in dat geval recht op restitutie van de premie over het niet verstreken deel van de verzekeringstermijn voor het aandeel van de desbetreffende verzekeraar.

Artikel 20 Extra kosten

Verzekerd worden, tot maximaal het op het polisblad genoemde bedrag, de hierna te noemen kosten welke worden gemaakt:

- gedurende de op het polisblad genoemde schadevergoedingstermijn, welke aanvangt op de dag van de gebeurtenis;
- als gevolg van tijdens de duur van deze overeenkomst ontstane schade aan of verlies van de gevaarsobjecten door een verzekerd gevaar als omschreven in de van toepassing zijnde polisvoorwaarden;
- teneinde de bedrijfsactiviteiten zoveel mogelijk zonder onderbreking te kunnen voortzetten.

Verzekerde extra kosten:

- uitgaven voor het huren en gebruiken van tijdelijke ruimten, machines, computers e.d. en daarmee in verband staande verhuizings- en verbouwingskosten;
- personeelskosten in verband met overwerk of tijdelijke krachten;
- kosten van het uitbesteden van werkzaamheden aan derden;
- vervoerskosten van personen en zaken;
- andere kosten die in overleg met verzekeraars of de door deze benoemde expert worden gemaakt.

Overige verzekerde kosten:

- personeelskosten die ten laste van de verzekerde komen waar tegenover geen arbeid kan worden verricht en waar geen ontvangsten tegenover staan, ongeacht of verzekerde al dan niet wettelijk of contractueel verplicht is tot het betalen van deze kosten.

Indien verzekerde na een verzekerd voorval besluit het bedrijf niet voort te zetten, zal de termijn van schadevergoeding worden beperkt tot 13 weken.

Artikel 21 Verlies van inkomsten

Verzekerd wordt het verlies van inkomsten als gevolg van schade aan of verlies van de gevaarsobjecten veroorzaakt door een verzekerd gevaar/gebeurtenis, ongeacht of deze gevaren/gebeurtenissen zijn veroorzaakt door de aard of een gebrek van de verzekerde gevaarsobjecten.

Vergoed wordt het verlies aan inkomsten dat ontstaat binnen 24 maanden na het optreden van het gevaar/gebeurtenis.

Onder inkomsten wordt verstaan:

Het bedrag dat derden aan verzekerde betalen of verschuldigd zijn voor de door verzekerde verleende diensten.

Onder verlies aan inkomsten wordt verstaan het verschil tussen het bedrag dat zou zijn ontvangen indien de gebeurtenis niet zou hebben plaats gevonden en het bedrag dat werkelijk is ontvangen.

Artikel 22 Reconstructiekosten

Verzekerd worden, tot maximaal het op het polisblad genoemde bedrag, de hierna vermelde reconstructie- en reproductiekosten die gemaakt worden gedurende de op het polisblad genoemde schadevergoedingstermijn - aanvangende op de dag van de gebeurtenis - als gevolg van schade aan of verlies van de administratieve en verdere organisatie van verzekerde op een verzekerde locatie, door een verzekerd gevaar als genoemd in de van toepassing zijnde voorwaarden. Dit ongeacht of het reproduceren en/of reconstrueren voor de voortgang van het bedrijf noodzakelijk is.

Onder de administratieve en verdere organisatie worden verstaan alle gegevens, ongeacht op welke wijze die zijn opgeslagen, databases, tekeningen, modellen, monsters e.d.

Verzekerde kosten gemaakt in verband met het reproduceren of reconstrueren van administratieve financiële gegevens, tekeningen e.d. zijn:

- uitgaven voor het huren en gebruiken van tijdelijke ruimten, machines, computers e.d. en daarmee in verband staande verhuizings- en verbouwkosten, doch niet langer dan gedurende de tijd die nodig is om de oorspronkelijke ruimten, machines, computers e.d. te herstellen of te vervangen.
- personeelskosten ook die van overwerk of tijdelijke krachten;
- kosten van verwerking van informatie en administratie door derden;
- alle verdere kosten in verband met de reproductie of reconstructie.

Meerkosten als gevolg van wijzigingen welke bij gelegenheid van de reproductie of reconstructie worden uitgevoerd komen niet voor vergoeding in aanmerking.

Artikel 23 Elektronica

Artikel 23.1 Gevaren/gebeurtenissen

Deze verzekering geeft met renunciatie aan artikel 7:951 BW dekking tegen alle verliezen van en materiele schade aan de verzekerde zaken onverschillig door welke oorzaak ontstaan.

Artikel 23.2 Verzekerde objecten

Onder verzekerde objecten wordt verstaan:

- alle personal computers (PC's), servers, minicomputers en mainframes en de daarbij behorende randapparatuur waaronder modems, dockingstations, netwerkcomponenten (zoals patchkasten, multiplexers en switches), scanners, webcams, toetsenborden, monitoren, printers, plotters etc.;
- software: de in de officiële handel verkrijgbare originele standaardprogrammatuur en de voor een specifieke toepassing ontwikkelde originele programmatuur waarvan verzekerde het gebruikersrecht heeft;
- informatiedragers: media waarop door een informatieverwerkende eenheid informatie kan worden vastgelegd, gemuteerd of verwerkt;
- airconditioninginstallaties behorende bij elektronische informatieverwerkingseenheden;
- telefooncentrales met de daarop aangesloten toestellen en geïntegreerde apparatuur, telefoonbeantwoorders en telefax-apparatuur;
- kopieermachines en audiovisuele apparatuur als televisies, video's, CD- en DVD spelers etc en beamers;
- Portable computerapparatuur: alle laptop-, notebook- en palmtopcomputers, portable printers, portable beamers, digitale (foto)camera's en bijbehorende draagtassen.

Tenzij anders overeengekomen zijn van de dekking uitgesloten

objecten buiten gebouwen, behoudens het bepaalde in artikel 3, en objecten aanwezig in keten, romneyloodsen, nissenhutten, schaftwagens, portakabins, woonwagens en soortgelijke gebouwen van hout, metaal en/of kunststof vervaardigd, leegstaande en/of gekraakte gebouwen en in aan- en verbouw zijnde gebouwen;

Artikel 23.3 Dekking buiten gebouwen

23.3.1 De dekking blijft onverminderd van kracht tijdens vervoer en verblijf van en naar gebouwen, waarin verzekerde is gevestigd of van en naar gebouwen binnen de gemeente of woonhuizen van medewerkers.

23.3.2 Vervoer en verblijf in verband met reparatie of onderhoud en vervoer van informatiedragers is verzekerd binnen geheel Nederland.

23.3.3 Deze verzekering dekt mede tot maximaal EUR 50.000,- per gebeurtenis het risico tijdens verblijf in Europa met betrekking tot die objecten welke als gevolg van een gedekte schade elders gerepareerd dienen te worden, één en ander met uitsluiting van schade door foutieve bewerking. De dekking voor deze objecten blijft tijdens het transport onverminderd van kracht echter diefstal uit vervoermiddelen is tussen zonsopgang en zonsondergang uitsluitend verzekerd na aantoonbare sporen van braak aan het vervoermiddel en bij diefstal van het gehele vervoermiddel. Tussen zonsondergang en zonsopgang is diefstal uit vervoermiddelen uitsluitend verzekerd indien deze zijn gestald in een afgesloten niet openbaar toegankelijke garage.

Artikel 23.4 Uitsluitingen

Naast de in de NBUG danwel NBZB genoemde uitsluitingen voor molest, atoomkern- reactie, aardbeving, vulkanische uitbarsting en overstroming zijn van deze dekking uitgesloten materiele beschadiging en verliezen:

- veroorzaakt door slijtage door normaal gebruik, normale corrosie en enig ander geleidelijk bederf als gevolg van normale bedrijfsinvloeden. Deze uitsluiting is alleen van toepassing voor die delen die direct door één van deze invloeden zijn getroffen en is daarom niet van toepassing op beschadigingen die daarvan het gevolg zijn;
- met opzet door of met goedvinden van verzekerde veroorzaakt;
- veroorzaakt door voortdurende overbelasting of door experimenteren met de verzekerde objecten op last van verzekerde;
- veroorzaakt door of op last van verzekerde verrichte bewerking van de verzekerde objecten of enig gedeelte daarvan, zoals reparatie, testen, afstellen, schoonmaken (anders dan het zonder aanwending van vocht verwijderen van stof);
- van vloeistoffen, chemicaliën, katalysatoren, gassen, koelmedia, filter- en contactmassa's, toners, cartridges en andere gebruiks- of verbruiksstoffen;
- bestaande uit esthetische gebreken zoals krassen, schrammen of deuken, voor zover die niet van invloed zijn op een goede werking;
- welke normaliter uit hoofde van een onderhoudscontract worden vergoed.
- veroorzaakt door vermissing van verzekerde zaken welke eerst tijdens inventarisatie wordt vastgesteld;
- veroorzaakt als gevolg van aan- en verbouw van de gebouwen waarin de verzekerde objecten zich bevinden;
- veroorzaakt door programmeer- of bewerkingfouten, het abusievelijk wissen of wegwerpen van informatiedragers of de werking van magnetische velden.

Artikel 23.5 Aanvullende bepalingen

23.5.1 Deze verzekering dekt tot maximaal 25% van -en zonodig boven- de waarde van de verzekerde objecten mede de kosten in verband met bouwkundige voorzieningen (zoals afbreken en wederom opbouwen van muren en/of daken, aanleg en opbreken van tijdelijke wegen, de- en montage van niet bij schade betrokken objecten etc.) welke moeten worden getroffen teneinde schade te kunnen herstellen.

23.5.2 Deze verzekering dekt mede de kosten voor expreszendingen en toeslagen voor overwerk en/of werken op zon- en feestdagen, echter uitsluitend voor zover niet elders verzekerd.